
 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 
 

DECRETO DIRETTORIALE  
NOMINA COMMISSIONE BANDO D.D. N. 11 DEL 21/01/2026 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE 
 
Visto lo Statuto dell’Università della Calabria; 
Vista  la Legge n. 168 dell’11.05.1989; 
Visti gli artt. 7, commi 6, 6 bis e 6 ter, e 37, comma 1, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Visto l’art. 32 del D.L. n. 223 del 04/07/2006, convertito con Legge n. 248 del 04/08/2006; 
Visto l’art. 13 della Legge n.341/90 che ha istituito il servizio di tutorato allo scopo di orientare 

ed assistere gli studenti nel loro percorso formativo; 
Visto il Nuovo Regolamento relativo a “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a personale 

esterno all’Università della Calabria, e incarichi di supporto alle attività didattiche”, 
emanato con D.R. n. 246 del 11/02/2013; 

Vista  la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” di Ateneo, emanato con D.R. n 564 
del 15/04/2015; 

Visto il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” di Ateneo, emanato con D.R. n. 
564 del 15/04/2015; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 
Visto  il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014; 
Visto  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni,  
  in particolare l’art. 7, comma 6 e seguenti; 
Vista   la Legge n. 81 del 22 maggio 2017; 
Considerate le esigenze dei Corsi di Studio afferenti al Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche; 
Considerato  che con delibera n. 20 del 12 novembre 2009, la Corte dei Conti – Sezione Centrale, ha 

specificato che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica rientrano nella fattispecie di 
docenza e non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità; 

Accertata la disponibilità finanziaria sui progetti per l'autonomia didattica Tutor MUR (anno 2024), 
nell'ambito del Bilancio Unico d'Ateneo per un totale di euro 821,03 
(ottocentoventuno,tre/00) vincolo n.  2304, e per un totale di euro 12.031,10 
(dodicimilatrentuno,dieci/00) vincolo n.  2303;      

Visto   il D.M. n. 276 del 29/12/2014 relativo allo stanziamento dei fondi per Tutorato e attività 
didattiche integrative, propedeutiche e di recupero nell’ambito del Fondo per il sostegno 
dei giovani e favorire la mobilità degli studenti, ai sensi dell’art. 1 del D.L-decreto-legge 9 
maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170; 

Visto  il bando D.D. n. 11 del 21/01/2026;  
Ritenuto  necessario ed urgente procedere alla nomina della commissione esaminatrice; 
 
 

 
 



 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 
DECRETA 

 
Art.1 

 
Per quanto esposto in premessa, sono istituite con decorrenza immediata le Commissioni esaminatrici per il 
conferimento di contratti di lavoro autonomo, nella forma di collaborazione per lo svolgimento di attività di 
supporto alla didattica nell’ambito degli insegnamenti riportati nell’allegata Tabella “A” (Bando D.D. n. 
11 del 21/01/2026);  

Art. 2 
 

Ciascuna commissione viene nominata nella composizione per come di seguito riportato. 
 
Commissione 1 per gli insegnamenti di: Macroeconomia (M-Z), Management Sanitario, Programmazione e 
Controllo, Economia e Gestione delle Imprese (A-L), Economia dei Mercati Digitali, Econometrica, 
Matematica Finanziaria (A-L)(M-Z), Economia della Banca, Microeconomia; 

 
• Prof. Maurizio La Rocca (Presidente) 
• Prof.ssa Valeria Pupo (Componente) 
• Prof. Alessandro Staino (Componente) 

 
 
Commissione 2 per gli insegnamenti di: Diritto Commerciale, Diritto Commerciale progredito, Istituzioni di 
Diritto Privato (M-Z), Diritto dell’Impresa Pubblica, Diritto Civile, Diritto Amministrativo, Applicazioni e 
Questioni dei Rapporti di Famiglia, Diritto Commerciale della Concorrenza e della Crisi d’Impresa, Diritto 
Privato Comparato, Diritto Processuale Civile, Diritto Penale 1, Diritto Costituzionale, Diritto Pubblico, 
Diritto Ambientale; 
 

• Prof. Fabrizio Luciani (Presidente) 
• Prof. Giulio Nardo (Componente) 
• Prof. Andrea Palazzolo (Componente) 

 
Art. 3 

 
Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento. Dello stesso verrà data 
diffusione sul sito sul sito web dell’Università della Calabria nella sezione relativa al Portale 
Amministrazione Trasparente (https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/). 
 
             Il Direttore del Dipartimento 

                       (Prof. Franco Ernesto Rubino) 


		2026-02-09T09:46:01+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




